赣州市赣县区人民政府办公室

关于印发《赣县区城乡居民基本养老保险村集体经济补助试点工作实施方案》的通知
各乡（镇）人民政府、区政府有关部门、区直（驻区）单位：

经区政府研究，现将《赣县区城乡居民基本养老保险村集体经济补助试点工作实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

2024年4月23日

赣县区城乡居民基本养老保险村集体
经济补助试点工作实施方案
根据《江西省人民政府关于印发江西省城乡居民基本养老保险实施办法的通知》（赣府发〔2014〕38 号）、《赣州市城乡居民基本养老保险集体补助试点指导意见》（赣市人社发〔2023〕14 号）精神，为进一步完善以“个人缴费、集体补助、财政补贴”为筹资渠道的城乡居民基本养老保险制度，不断提高城乡居民养老金保障水平，推进城乡居民基本养老保险高质量发展。经研究，决定在我区开展城乡居民基本养老保险集体经济组织补助试点工作，推动有条件的村级集体经济组织建立城乡居民基本养老保险集体补助机制，具体实施方案如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，牢固树立和贯彻落实新发展理念，坚持以人民为中心的发展思想，积极探索，大胆创新，发挥政策的引导作用，本着尽力而为、量力而行的原则，建立筹资渠道多样、实施过程合法，并与乡村振兴有效衔接的集体经济组织补助城乡居民养老保险机制，推动有条件的集体经济组织反哺组织成员，提高城乡居民养老保险待遇水平，促进城乡居民养老保险制度健康可持续发展，不断增强参保居民的获得感、幸福感。

二、工作目标
按照“试点先行、逐步推广”的原则，推动有条件的村级集体经济组织通过城乡居民基本养老保险补助方式，回馈集体经济组织成员，提高城乡居民基本养老保险保障能力。
从2024年起，各乡镇、城市社区管委会选择至少1个村集体经济组织收益稳定、积极性高的村先行实施，并于4月26日之前上报附件1。今后，在总结试点经验的基础上在全区范围内逐步推广。

三、补助范围

有条件的村集体经济组织，对本村集体经济组织中当年已缴费的城乡居民基本养老保险参保对象（包含特殊群体政府代缴人员），给予一定数额的缴费补助。其中，办理城乡居民基本养老保险一次性补缴的参保人员，不享受集体补助。

四、补助标准
试点期间，全区不设定统一的集体补助标准，由各试点村级集体经济组织根据收入情况，通过民主决策方式确定补助标准，最高补助标准不超过城乡居民基本养老保险当年个人缴费最高档次。为激励参保对象选择高档次缴费，可以将补助金额与缴费档次挂钩，对提高个人缴费档次的参保人员，设定梯次补助金额，多缴多补。补助标准根据村集体经济组织当年收益情况实行按年动态调整机制。

各乡镇、城市社区管委会在促进集体经济组织补助城乡居民基本养老保险参保缴费的同时，要鼓励和引导参保对象积极履行社会保险义务，强化参保人员缴费责任，提高自我保障意识，处理好集体补助与个人缴费的关系，不全额代缴、大包大揽。

五、工作流程

村级集体经济组织应在本实施方案的框架内，根据实际拟定本集体经济组织的具体实施方案。由本集体经济组织理事会拟定，主要内容包括补助对象、补助标准、资金来源等，方案须提交本集体经济组织成员（或成员代表）大会审议表决通过，经乡（镇）人民政府同意后向全体成员公示，确保公平公正、公开透明、程序合法。

公示无异议后，村级集体经济组织应向社会保险经办机构提交经村级集体经济组织盖章同意的《城乡居民基本养老保险集体补助试点申报表》和《城乡居民基本养老保险集体补助实施方案》。区社保中心审核无误后，出具《村集体经济补助缴费通知单》；村集体经济组织根据《村集体经济补助缴费通知单》在区税务局业务窗口查询缴费。

六、资金来源

村集体缴费补助主要来源为集体经济组织收益，鼓励其他经济组织、社会公益组织和个人对城乡居民基本养老保险参保人缴费进行资助，资助资金由该村级集体经济组织管理，确保资金专款专用。鼓励有条件的社区、村将集体补助经费纳入社区公益事业资金筹集范围，合理利用企业所得税优惠政策，宣传动员企业通过捐赠的方式对城乡居民参保缴费予以资助。

七、工作要求
（一）加强组织领导。村集体经济补助是丰富城乡居民基本养老保险筹资渠道的有效途径，是与乡村振兴有效衔接的有力抓手。为确保我区城乡居民基本养老保险村集体经济补助试点工作落地见效，成立赣县区城乡居民基本养老保险村集体经济补助试点工作领导小组：

组  长：赖根生 区政府副区长

副组长：戚本琼 区人社局党组书记、局长

成员：区财政局、区人社局、区乡村振兴局、区税务局和各乡（镇）分管领导，以及区社保中心主要领导。

领导小组下设办公室于区社保中心，区社保中心主任兼任办公室主任，负责统筹推进领导小组日常工作。
各乡（镇）要加强城乡居民基本养老保险村集体经济补助工作的组织领导，成立相应的领导小组，建立相应的工作机制，结合乡村振兴，加大城乡居民基本养老保险村集体经济补助工作的探索力度，强化服务监管，深入分析研究，逐步优化完善，认真总结经验，最终实现制度可持续、方法能推广的目标。

区人社局要积极履行牵头部门责任，敢于担当，主动作为，将村集体经济组织补助城乡居民基本养老保险作为政策、业务培训的重要内容，让各级干部、经办人员知晓此项工作的重要意义和操作流程，动员社会责任感强、有积极性、有爱心的企业、社会组织和个人通过多种方式对城乡居民参保缴费给予资助，切实落实“个人缴费、集体补助、政府补贴”三方筹资机制。

（二）提高思想认识。开展集体经济组织补助城乡居民基本养老保险试点工作，是巩固和优化城乡居民养老保险筹资渠道、促进制度健康发展的基本要求，关系到参保群众的切身利益和乡村振兴的有效衔接，各有关单位要充分认识此项工作的重要性，增强责任感，切实抓好工作任务落实。

（二）强化政策宣传。各乡镇、城市社区管委会要认真做好城乡居民基本养老保险集体补助的政策宣传工作，阐明集体经济组织收益补助城乡居民基本养老保险的意义和作用，讲明补助资金的来源和管理使用办法，算清享受集体补助后的经济账和长远账，鼓励集体经济组织成员中的参保居民在享受集体补助政策的同时，个人积极缴费，提高城乡居民养老保险保障水平。
（三）建立激励机制。对积极实施城乡居民基本养老保险集体补助试点的乡镇和村级集体经济组织，在相关工作考核中给予加分。鼓励有条件的乡镇对建立集体补助机制的村级集体经济组织予以适当激励。

附件：1.  乡（镇）  村（居）城乡居民养老保险集体经济补助试点申报表
2.   乡（镇）  村（居）城乡居民基本养老保

险集体补助试点工作实施方案（参考样式）

3.乡（镇）  村（居）城乡居民基本养老保险集体补助花名册

附件1:
______乡（镇）______村（居）城乡居民养老保险集体经济补助试点申报表
	序号
	试点乡（镇）
	试点村（居）
	试点村（居）人口数（人）
	试点村（居）符合参加城乡居民养老保险条件人数（人）
	参保情况
	试点村（居）集体经济收入主要来源
	试点村（居）集体经济年收入（万元）

	城乡居民养老保险集体经济补助资金（元）
	城乡居民养老保险集体经济补助人数（人）
	备注

	参保人数
	其中：缴费人数
	其中：领取待遇人数

填报单位：                                                                                填报日期：
填表人：                                                        审核人：

附件2：

     乡（镇）      村（居）城乡居民基本养老保险集体补助试点工作实施方案（参考样式）
根据区政府办《关于开展城乡居民基本养老保险集体补助试点工作的实施方案》文件精神，为做好我村股份经济合作社成员参加城乡居民基本养老保险缴费集体补助工作，鼓励参保群众早缴费、多缴费、长缴费、多收益，助力全面实施乡村振兴战略。经村股份经济合作社成员代表大会讨论表决同意，在我村开展城乡居民基本养老保险集体经济组织补助试点工作，特制定如下实施方案：
一、补助对象
村集体经济补助对象为参加城乡居民基本养老保险，且当年个人已缴费的本村股份经济合作社成员（包含特殊群体政府代缴人员）。其中，办理城乡居民基本养老保险一次性补缴的参保人员，不享受集体补助。
二、补助标准
对本村低保特困人员、重度残疾人、五保户、易返贫致贫人员等特殊人群，实行托底补助，补助标准为每人每年元。对合作社一般成员，实行激励缴费梯次补助，补助标准与个人缴费挂钩，多缴多补。对当年个人缴费标准 元至 元的，每人每年补助  元；对当年个人缴费标准  元至    元的每人每年补助 元。补助标准实行动态调整机制，根据村股份经济合作社当年收益情况，适时调整。
三、资金来源
资金来源方面，一是本村乡贤、个私老板、企业等社会经济组织捐赠资金  元；二是本村股份经济合作社当年收益的  %计  元。两项资金合计 元，用于当年城乡居民基本养老保险集体补助。
四、工作要求
城乡居民基本养老保险集体经济补助对鼓励参保对象选择高档次缴费，增加城乡居民基本养老保险个人账户积累，提高养老保障水平，增加长期稳定收入具有十分重要的意义。是村民共享经济发展成果，全面助力乡村振兴战略实施的有效举措。理事会要严格按章程要求，召开成员代表大会，实行民主决策程序。对补助对象、补助标准及当年集体经济收入用于城乡居民基本养老保险集体补助的比例，经参会二分之一以上成员代表表决通过后确定，做到补助合理，程序合法。
                        村(居）   股份制经济合作社
                      年   月   日

附件3：
__乡（镇）__村（居）城乡居民基本养老保险集体补助花名册
单位：__村（居）__股份经济合作社

	序号
	补助对象姓名
	身份证号码
	个人缴费标准
	集体补助

标准
	是否特殊群体

	合计